 1
 2
DESCRIPCIÓN:
  La válvula de seguridad-alivio modelo 2000 es un dispositivo automático para aliviar presión
activado por la presión estática que ejerce el fluido contenido en un recipiente o tubería al cual esta
comunicada la válvula. La válvula de seguridad-alivio se caracteriza porque se pueden utilizar como
válvula de seguridad o como válvula de alivio dependiendo de su aplicación Su función es permitir
que escape cualquier exceso de presión generado dentro de un recipiente, antes

38 Placa de identificación Aluminio Acero inoxidable
TABLA DE PARTES Y MATERIALES
VÁLVULA DE SEGURIDAD-ALIVIO
MODELO 2000
*En el modelo TI la boquilla (12) y cuerpo (14) forman una única pieza ** Puede reemplazarse por los materiales mencionados en la guía para ordenar
 5
MODELO
MEDIDA NOMINAL AREA DE
DESCARGA ORIFICIO
DIMENSIONES EN MM
PRESIÓN
MÁXIMA
DE AJUSTE
ENTRADA MACHO SALIDA HEMBRA
mm in mm in cm² A B C D
2000-13D25 13 ½  25 1 0.71 D 257 83 52 100 5000 psi
2000-19D25 19 ¾ 25 1 0.71 D 257 83 52 100 5000 psi
2000-25D25 25 1 25 1 0.71 D 257 83 52 100 3000 psi
2000-13E25 13 ½ 25 1 1.26 E 257 83 52 100 3000 psi
2000-19E25 19 ¾ 25 1 1.26 E 257 83 52 100 3000 psi
2000-25E25 25 1 25 1 1.26 E 257 83 52 100 3000 psi
2000-32F38 32 1 - ¼ 38 1 - ½ 1.98 F 330 104 62 120 2500 psi
2000-38F38 38 1 - ½ 38 1 - ½ 1.98 F 330 104 62 120 2500 psi
2000-32G38 32 1 - ¼ 38 1 - ½ 3.24 G 330 104 62 120 2000 psi
2000-38G38 38 1 - ½ 38 1 - ½ 3.24 G 330 104 62 120 2000 psi
2000-38G51 38 1 - ½ 51 2 3.24 G 381 116 76 140 2000 psi
2000-51G51 51 2 51 2 3.24 G 381 116 76 140 2000 psi
2000-38H51 38 1-½ 51 2 5.06 H 381 116 76 140 1500 psi
2000-51H51 51 2 51 2 5.06 H 381 116 76 140 1500 psi
2000-51J64 51 2 64 2 - ½ 8.30 J 467 137 91 169 1000 psi
2000-51J64 64 2 - ½ 64 2 - ½  8.30 J 467 137 91 169 1000 psi
TABLA DE DIMENSIONES
VÁLVULA DE SEGURIDAD-ALIVIO
MODELO 2000